
 

 

 

 

 

 

 

 

 

cu privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice pentru luna februarie 2025 

 

 

În temeiul art. 5 alin. (1) punctul c) al Legii nr. 241/2022 privind Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022,                         

nr. 246-250, art. 498), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă modul și condițiile de acordare a compensației pentru consumul 

de energie electrică pentru perioada 1 februarie 2025 – 28 februarie 2025 pentru 

consumatorii casnici. 

 

2. În sensul prezentei hotărâri se definește următoarea noțiune: 

 compensație – sumă monetară, transferată furnizorilor din mijloacele 

Fondului de reducere a vulnerabilității energetice în numele consumatorilor casnici, 

reflectată în factură, având drept scop acoperirea unei părți din cheltuielile pentru 

consumul de energie electrică, conform normelor stabilite în prezenta hotărâre. 

 

3. Dreptul la compensații se acordă consumatorilor casnici: 

3.1. care dispun de contracte directe cu furnizorii și intermediarii de decontări 

de energie electrică;  

3.2. din cămine și blocuri de locuit, indiferent de gestiunea și apartenența 

acestora; 

3.3. din cadrul întovărășirilor pomicole; 

3.4. pentru care companiile de construcții intervin în calitate de intermediar la 

decontări. 

 

4. Prevederile prezentei hotărâri se aplică pentru consumul de energie electrică 

realizat în perioada 1 februarie 2025 – 28 februarie 2025. 

 

5. Cuantumul compensației achitat per consumator casnic din Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice constituie diferența dintre mărimea prețului 

reglementat pentru furnizarea energiei electrice pentru luna consumului și prețul de 

referință pentru consumatorul casnic, această diferență fiind până la valoarea maximă 



de 1,84 lei/kWh, înmulțită la cantitatea energiei electrice consumate efectiv în limitele 

cantității maxime compensate pentru luna februarie 2025, conform formulei: 

 

C = (PRE – PRC) x VCE, 

unde: 

C - Cuantumul compensației achitat per consumator 

casnic prin intermediul Fondului de reducere a 

vulnerabilității energetice; 

PRE - Mărimea prețului reglementat la energia electrică 

pentru luna consumului; 

PRC - Prețul de referință pentru consumatorul casnic; 

VCE - Cantitatea energiei electrice consumate efectiv în 

februarie 2025 care nu va depăși cantitatea maximă de 

energie electrică compensată pentru luna februarie 

2025. 

 

6. Cantitatea maximă compensată pentru luna februarie 2025 pentru 

consumatorii casnici de energie electrică se stabilește la 110 kWh / lună / loc de 

consum. 

 

7. În cazul în care consumul pentru luna februarie 2025 de energie electrică la 

locul de consum este mai mare decât cantitatea maximă de energie electrică 

compensată pentru luna februarie 2025, compensația se va acorda până la limita 

respectivă, iar consumul ce depășește cantitatea maximă de energie electrică 

compensată pentru luna februarie 2025 va fi achitat de consumatorul casnic la prețul 

reglementat pentru furnizarea energiei electrice. 

 

8. Prețul de referință pentru consumatorul casnic este prețul reglementat pentru 

furnizarea energiei electrice consumatorilor casnici aprobat de Agenția Națională de 

Reglementare în Energetică, în vigoare până la data de 10 ianuarie 2025.  

 

9. Furnizorii calculează cuantumul compensației achitat prin Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice pentru fiecare consumator casnic în parte, pentru 

clienții cu contracte individuale cu furnizorul.  

 

10. Intermediarii de decontări de energie electrică și asociațiile de locatari 

(căminele și blocurile de locuit; întovărășirile pomicole; companiile de construcții în 

calitate de intermediari de decontări), prezintă furnizorilor informația despre 

compensații, conform anexei la prezenta hotărâre. În listă se includ consumatorii care 

au dreptul la compensații (consum pentru spații locative). Compensațiile se 

stabilesc/calculează conform consumului real a membrilor asociațiilor în luna 

calendaristică și se prezintă furnizorilor până la data de 10 a următoarei luni în format 

electronic. Furnizorii, în baza informației recepționate, reflectă suma totală a 



compensației în factura, emisa în adresa intermediarilor de decontări de energie 

electrică și asociațiilor de locatari. 

 

11. În facturile eliberate consumatorilor casnici, furnizorii și intermediarii la 

decontări indică separat suma totală pentru energia electrică furnizată, mărimea 

compensației și suma care urmează să fie achitată de către fiecare consumator casnic 

după acordarea compensației. 

 

12. În cazul în care pentru consumul realizat în luna februarie 2025 au fost 

emise documente de plată pentru consumatorii casnici, valoarea compensațiilor 

pentru această perioadă este calculată și dedusă din facturile imediat următoare. 

 

13. În cazul în care citirea indicațiilor echipamentului de măsurare se face în 

alte perioade decât începutul și sfârșitul lunii calendaristice, compensația se acordă 

în baza consumului mediu zilnic a energiei electrice, calculat pentru perioada 

respectivă de facturare conform indicațiilor echipamentelor de măsurare. 

 

14. Pentru consumatorii casnici ai căror intermediari la decontări sunt 

întovărășirile pomicole, precum și pentru consumatorii casnici din 

cămine/locuințe/încăperi gestionate de către instituțiile/autoritățile 

publice/întreprinderile de stat, firmele de construcție, furnizorii de energie electrică 

aplică compensațiile stabilite pentru consumatorii casnici în limita cantităților 

maxime compensate pentru fiecare loc de consum, în baza listelor de consumatori 

prezentate furnizorilor de către intermediarii la decontări. 

 

15. Consumatorul casnic, deținător al centralei electrice, care produce 

energie electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract pentru 

aplicarea mecanismului de contorizare netă, beneficiază de compensație doar pentru 

energia electrică înaintată spre achitare de furnizor corespunzător lunii de facturare, 

în conformitate cu punctele 4 și 5. 

 

16. Consumatorul casnic, deținător al centralei electrice, care produce 

energie electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract pentru 

aplicarea mecanismului de facturare netă, beneficiază de compensație pe cantitatea 

consumată de energie electrică corespunzător lunii de facturare, în conformitate cu 

punctele 4 și 5. 

 

17. Consumatorii casnici pot renunța la compensația pentru energia electrică 

printr-o solicitare semnată adresată furnizorului. Pentru consumatorii casnici care au 

făcut o astfel de solicitare, compensația nu se aplică. 

 

18. Furnizorii calculează/estimează pentru luna februarie 2025 valoarea 

mijloacelor financiare necesare pentru plata compensației pentru toți consumatorii 

casnici. 



 

19. Pentru luna februarie 2025, furnizorii de energie electrică prezintă 

valoarea mijloacelor financiare necesare pentru plata compensației pentru toți 

consumatorii casnici, până la data de 10 martie 2025, Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale. Raportul include mijloacele financiare necesare, numărul de 

consumatori  casnici, datele detaliate/estimate per consumator casnic și cantitatea 

consumată de energie electrică, potrivit modelului stabilit în anexă. Raportul se 

prezintă în mod electronic. 

 

20. Concilierea dintre transferul mijloacelor financiare în baza estimării de 

consum și valoarea compensațiilor în baza consumului real se face lunar. 

 

21. Finanțarea cheltuielilor pentru compensații se efectuează din Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice. 
 
22. Mijloacele bănești acordate în calitate de compensație pentru achitarea 

facturilor la energie electrică se transferă furnizorilor de energie și nu se eliberează 

consumatorilor casnici. 

 

23. Ministerul Muncii și Protecției Sociale întocmește, în termen de 10  zile 

lucrătoare de la data primirii rapoartelor generalizate de la furnizori, documentele 

de plată pentru transferul mijloacelor financiare la conturile furnizorilor de energie 

electrică, în baza verificărilor realizate și a raportului pentru consumul realizat 

pentru luna februarie 2025. 

 

24. Sumele aferente compensațiilor pentru achitarea facturilor la energie 

electrică care n-au fost solicitate sau au fost solicitate în mod eronat de către 

furnizorii de energie electrică pe perioada de gestiune pot fi restituite în perioadele 

ulterioare, în baza raportului, care urmează a fi prezentat Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale pentru perioada respectivă, însă nu mai târziu de termenul-limită 

pentru transferul alocațiilor bugetare în anul de gestiune. Pentru compensațiile 

calculate consumatorilor de către furnizorii de energie, perioada de recalcul se 

încheie la data de 1 iulie 2026.  

 

25. Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici cu contracte 

individuale a datelor detaliate per consumator casnic și cantității consumate de 

energie electrică,  valorii mijloacelor financiare solicitate pentru compensați o poartă 

furnizorii de energie electrică. Răspunderea pentru reflectarea în factură a 

compensației o poartă emitentul facturii pentru consumul de energie electrică. 

 

26. Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici in cămine și blocuri 

de locuit, întovărășiri pomicole, companii de construcții, si prezentarea in termen a 

informației, conform anexei la prezenta hotărâre, o poarta intermediarii la decontări 

de energie electrica și asociațiile de locatari.  



27. Intermediarii la decontări și asociațiile de locatari poartă răspundere

pentru veridicitatea informațiilor prezentate furnizorilor, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

28. Ministerul Muncii și Protecției Sociale, până la data de 28 a lunii

următoare celei de gestiune, prezintă Biroului Național de Statistică informația 

generalizată conform modelului din anexă, pentru poziția „TOTAL”, în scopul 

efectuării calculelor indicelui prețurilor de consum. 

29. Sumele cu titlu de compensații primite necuvenit se restituie integral de

către persoana care le-a primit. Pentru restituirea sumelor primite necuvenit, 

furnizorii sau intermediarii de deconectări în baza constatărilor emit decizia de 

restituire a sumelor primite necuvenit. 

30. Controlul asupra corectitudinii privind stabilirea sumei compensației

pentru achitarea facturilor la energie electrică îl exercită Inspectoratul Control 

Financiar de Stat a Ministerului Finanțelor și alte organe de control abilitate. 

31. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina

Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

32. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial

al Republicii Moldova. 

Prim-ministru        DORIN RECEAN   

Contrasemnează: 

Ministrul muncii și protecției sociale  Alexei Buzu 



Anexa  

la Hotărîrea Guvernului nr. XX/2025 

cu privire la aprobarea compensației la energia electrică  

pentru luna februarie 2025  

 
RAPORT 

privind consumul de energie electrică și mijloacele financiare necesare pentru finanțarea compensațiilor pentru energia electrică 

livrată consumatorilor casnici în limitele cantității maxime compensate, conform Hotărârii Guvernului nr. XX/2025 

cu privire la aprobarea compensației la energia electrică pentru luna februarie 2025  

Numărul raportului: _____ 

 

Pentru luna_____anul 2025   Furnizorul: ________________   Pentru consumul (bifați):  estimat  real 

 

Codul de identificare a 

consumatorului casnic în factură/NLC 

(inclusiv conform datelor prezentate 

de intermediarii la decontări/asociațiile de 

proprietari/locatari) 

Emitentul 

facturii de plată 

(furnizorul sau 

intermediarul la 

decontări) 

Cantitatea 

totală a energiei 

electrice 

furnizate 

consumatorului 

casnic 

(kWh) 

Costul total al 

energiei 

electrice, fără 

compensație 

(lei) 

Cantitatea 

energiei 

electrice 

furnizate în 

limitele 

cantității 

maxime 

compensate  

(kWh) 

Cuantumul 

compensației 

achitat pentru 

luna februarie 

2025 

consumatorului 

casnic (lei) 

1 2 3 4 5 6 

1. Codul de identificare/NLC  ........      

2. Codul de identificare/NLC  ..........      

3. Codul de identificare/NLC  ..........      

TOTAL:          

 

Director  

Şef al serviciului de evidenţă a energiei electrice 

Contabil-şef 

 



 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de hotărâre de guvern cu privire la aprobarea compensației la energia 

electrică din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice  

pentru luna februarie 2025  
denumirea proiectului actului normativ 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul 

de reducere a vulnerabilității energetice pentru luna februarie 2025 a fost elaborat de către 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

În vederea implementării art. 1 din Legea nr. 241/2022 privind fondul de reducere a 

vulnerabilității energetice care stabilește măsuri pentru prevenirea și combaterea vulnerabilității 

energetice a populației. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Republica Moldova se confruntă cu o criză energetică, provocată de neîndeplinirea obligațiilor 

contractuale de către Gazprom privind furnizarea gazelor naturale pe malul stâng al Nistrului.  

Începând cu luna ianuarie 2025, costurile la electricitate în Republica Moldova au crescut 

considerabil.  

ÎCS „Premier Energy” a crescut tariful pentru consumatorul casnic de la 2,34 lei/kWh la 4,1 

lei/kWh, o majorare de 75%, iar „FEE Nord” S.A. a crescut tariful de la 2,84 lei/kWh la 4,68 

lei/kWh, o majorare de 65%. Aceste scumpiri au amplificat presiunea economică asupra 

populației deja afectate de creșterile tarifare la gazele naturale și energia termică. Energia electrică 

reprezintă un serviciu esențial pentru orice locuință, iar creșterile de preț afectează toți 

consumatorii casnici. Pentru a sprijini Republica Moldova, Uniunea Europeană vine cu un ajutor 

financiar destinat compensațiilor la electricitate pentru toată populația. Ajutorul va fi acordat 

pentru luna Februarie 2025. 

Compensațiile vor fi incluse direct în facturile la electricitate de către furnizori pentru toate 

gospodăriile din țară.  

Necesitatea elaborării și aprobării proiectului Hotărârii de Guvern vine să reglementeze 

implementarea acestei măsuri și să asigure cadrul legal de acordare a compensațiilor la energie 

electrică.  

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

 

Principalele modificări propuse sunt: 

- Compensația achitată per consumator casnic constituie diferența dintre mărimea prețului 

reglementat pentru furnizarea energiei electrice pentru luna consumului și prețul de referință 

pentru consumatorul casnic, această diferență fiind până la valoarea maximă de 1,84 lei/kWh, 

înmulțită la cantitatea energiei electrice consumate efectiv în limitele cantității maxime 

compensate pentru luna februarie 2025, conform formulei:   

C = (PRE – PRC) x VCE, 

unde: 

C - Cuantumul compensației achitat per consumator casnic; 

PRE - Mărimea prețului reglementat la energia electrică pentru luna consumului; 

PRC - Prețul de referință pentru consumatorul casnic; 

VCE - Cantitatea energiei electrice consumate efectiv în luna februarie 2025 care nu va 

depăși cantitatea maximă de energie electrică compensată pentru luna februarie 2025. 

- Cantitatea maximă compensată pentru luna februarie 2025 pentru consumatorii casnici de 

energie electrică se stabilește la 110 kWh / lună / loc de consum.  



 
- Compensația pentru energie electrică se transferă furnizorilor și nu se eliberează consumatorilor 

casnici. 

- Furnizorii calculează lunar cuantumul compensației achitat prin Fondul de Reducere a 

Vulnerabilității Energetice pentru fiecare consumator casnic în parte, pentru clienții cu contracte 

individuale cu furnizorul.  

- În facturile eliberate consumatorilor casnici, furnizorii și intermediarii la decontări indică separat 

suma totală pentru energia electrică furnizată, mărimea compensației și suma care urmează să fie 

achitată de către fiecare consumator casnic după acordarea compensației. 

 

Astfel, se oferă protecție tuturor consumatorilor casnici și se menține echilibrul pe întreg parcursul 

lunii februarie 2025. 

• Prezenta hotărâre urmează să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, deoarece compensațiile urmează a fi calculate pentru luna februarie 2025.  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu au fost identificate opțiuni alternative pe domeniul de reglementare abordat.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu a fost identificat 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Conform prognozelor, costul total estimat pentru luna februarie 2025 constituie circa 180 

milioane MDL pentru toți consumatorii casnici din Republica Moldova. 

 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu a fost identificat 

4.4. Impactul social 

Implementarea acestor măsuri de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale va avea un 

impact social considerabil, întrucât vor asigura o distribuție eficientă și echitabilă a 

compensațiilor pentru întreaga populație. Deși sprijinul este universal, stabilirea unui plafon 

pentru luna februarie 2025 de consum compensat oferă o protecție mai mare gospodăriilor cu 

venituri reduse, care în general au un consum mai mic și se încadrează mai ușor în limitele 

compensate. Astfel, se atenuează efectele creșterii prețurilor la energie electrică și se contribuie 

la reducerea inegalităților printr-un mecanism de compensare transparent și accesibil tuturor. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

Nu a fost identificat 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul nu comportă riscuri de discriminare și nu are impact asupra echității și egalității 

de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu a fost identificat. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

 Alte impacturi și informații relevante nu sunt. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională nu sunt identificate. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE nu sunt identificate. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 



 
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind procesul de avizare a proiectului este plasat pe portalul guvernamental 

particip.gov.md unde poate fi accesat la următorul link: https: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13994  

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție și 

expertizei juridice de către Ministerul Justiție. 

Informația privind rezultatele expertizelor anticorupție și juridice au fost incluse în sinteza 

obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul de hotărâre. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică modificări și completări în ale actele 

normative în vigoare din domeniu. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Vor fi necesare măsuri de organizare și implementare a opțiunilor incluse pentru a atinge 

obiectivele stabilite. 

Părțile implicate vor fi Ministerul Muncii și Protecției Sociale, furnizorii de energie 

electrică, intermediarii la decontări și Ministerul Finanțelor.  

 

 

 

 

Secretar general                                                                                           Dumitru PÎSLARU 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13994


Anexa nr. 2 
SINTEZA 

la proiectul de hotărâre de guvern cu privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul de reducere a 

vulnerabilității energetice pentru luna februarie 2025  

  

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. crt. 
Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Finanțelor Nr. 07/2-

03/30/253 

La indicația Cancelariei de Stat nr. 18-69-1783 din 19 

februarie 2025, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de 

hotărâre cu privire la aprobarea compensației la energia electrică 

din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru 

perioada februarie – decembrie 2025 (număr unic 

106/MMPS/2025) și, conform competențelor funcționale, 

comunică următoarele. 

De ordin conceptual 

Reieșind din disponibilitatea resurselor bugetare, proiectul 

urmează să prevadă acordarea compensațiilor exclusiv pentru luna 

februarie, urmând ca ulterior să se intervină la extinderea 

termenului de aplicare, în funcție de potențialele resurse 

identificate pentru a fi direcționate în scopul dat. 

Cu referire la proiectul de hotărâre 

Se propune de specificat noțiunea de ,,compensație pentru 

achitarea facturilor la energia electrică’’ la care se face referire pe 

tot parcursul proiectului, întru înlăturarea neclarităților și a 

potențialelor interpretări. 

De asemenea, se propune completarea proiectului cu un 

punct nou, cu următorul cuprins: 

,,Intermediarii de decontări de energie electrică și 

asociațiile de locatari (căminele și blocurile de locuit; 

întovărășirile pomicole; companiile de construcții în calitate de 

intermediari de decontări), prezintă furnizorilor informația despre 

Se acceptă 
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compensații, conform Anexei 1 la prezenta Hotărâre. În listă se 

includ consumatorii care au dreptul la compensații (consum pentru 

spații locative). Compensațiile se stabilesc/calculează conform 

consumului real a membrilor asociațiilor în luna calendaristică, și 

se prezintă furnizorilor până la data de 10 a următoarei luni în 

format electronic. Furnizorii, în baza informației recepționate, vor 

reflecta suma totală a compensației în factură, emisă în adresa 

intermediarilor de decontări de energie electrică și asociațiilor de 

locatari”. 

Pct. 23 se propune de exclus, dat fiind faptul că prioritățile 

plăților bugetare sunt stabilite prin Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2024 și respectiv norma 

dată în hotărârile de Guvern este inutilă. 

La pct. 24 urmează a se aduce claritate separat referitor la 

situațiile: (i) restituirea de către furnizori a sumelor compensațiilor 

calculate eronat – prin determinarea modului și termenului de 

restituire la buget a acestora, și (ii) posibilitatea solicitării de către 

furnizori a compensațiilor suplimentare, la fel dacă au fost 

calculate eronat sau nu au fost calculate pentru unii consumatori – 

prin determinarea modului și a termenului de prezentare a 

informațiilor de către furnizori; 

Pct. 28 urmează a fi revizuit, deoarece compensațiile în 

facturi se stabilesc în baza informațiilor primite de la furnizori și 

plățile se efectuează direct către furnizori. Respectiv, 

responsabilitatea de corectare a compensațiilor în facturi și de 

restituire a sumelor către buget revine furnizorilor. 

La pct. 29, urmează a fi substituit textul ,,Inspecția 

Financiară” cu textul ,,Inspectoratul Control Financiar de Stat”. 

Cu referire la Nota de fundamentare 

Nota de fundamentare, urmează a fi completată cu 

calculele/costurile necesare de implementare a proiectului cu 

indicarea numărului estimat de beneficiari și a surselor financiare 
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de acoperire, conform rigorilor Legii cu privire la actele normative 

nr. 100/2017. 

Prin urmare, proiectul de hotărâre în cauză urmează a fi 

definitivat prin prisma celor menționate.  

 

Ministerul Energiei Nr. 05-486 din 

20.02.2025  

Urmare a examinării demersului Cancelariei de Stat nr. 18-

69-1783 din 19 februarie 2025, prin care se solicită avizarea 

proiectului de Hotărâre cu privire la aprobarea compensației la 

energia electrică din Fondul de reducere a vulnerabilității 

energetice pentru perioada februarie 2025 – decembrie 2025 

(număr unic 106/MMPS/2025), în limitele competențelor 

funcționale, comunicăm despre următoarele propuneri.  

Pe tot parcursul textului Hotărârii, inclusiv al anexei, se 

propune substituirea cuvântului „volum” cu cuvântul „cantitate” 

la forma gramaticală corespunzătoare, având în vedere că energia 

electrică consumată/produsă nu poate fi expusă sub formă de 

volum.  

 

La pct. 4 de se propune de substituit cuvintele „prețului 

reglementat la energia electrică” cu cuvintele „prețului 

reglementat pentru furnizarea energiei electrice”.  

Având în vedere necesitatea de a uniformiza terminologia 

utilizată inclusiv în Hotărârile Consiliului de Administrație al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică privind 

aprobarea prețurilor reglementate.  

În scopul evitării eventualelor confuzii la aplicare și pentru 

a respecta prevederile pct. 5, abrevierea „VCE” se propune a fi 

expusă în următoarea redacție:  

„VCE – Cantitatea energiei electrice consumate efectiv în 

luna respectivă care nu va depăși cantitatea maximă de energie 

electrică compensată lunar”.  

Se acceptă 
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Este important de precizat că, în unele cazuri cantitatea de 

energie electrică efectiv consumată poate fi mai mic, egal sau mai 

mare de 110 kWh/lună.  

Pct. 6 se propune a fi expus în următoarea redacție:  

„6. În cazul în care consumul lunar de energie electrică la 

locul de consum este mai mare decât cantitatea maximă de energie 

electrică compensat lunar, compensația se va acorda până la 

limita respectivă, iar consumul ce depășește cantitatea maximă de 

energie electrică compensată lunar va fi achitat de consumatorul 

casnic la prețul reglementat pentru furnizarea energiei electrice”.  

În acest context considerăm oportună stabilirea expresă a 

faptului că, consumatorul casnic va achita cantitatea de energie 

electrică care depășește cantitatea maximă de energie electrică 

compensată lunar la prețul reglementat pentru furnizarea energiei 

electrice.  

Pct. 7 se propune a fi expus în următoarea redacție:  

„7. Prețul de referință pentru consumatorul casnic este 

prețul reglementat pentru furnizarea energiei electrice 

consumatorilor casnici aprobat de Agenția Națională de 

Reglementare în Energetică, în vigoare până la data de 10 

ianuarie 2025.”  

De menționat că, Agenția Națională pentru Reglementare 

în Energetică a aprobat la data de 3 ianuarie 2025 prețurile 

reglementate pentru furnizarea energiei electrice care sunt în 

vigoare începând cu 10 ianuarie 2025.  

Prin urmare până la 10 ianuarie 2025 au fost în vigoare 

prețurile aprobate de autoritatea de reglementare prin hotărârile din 

data de 19 martie 2024.  

Pct. 8 se propune a fi redat în următoarea redacție:  

„8. Furnizorii calculează lunar cuantumul compensației 

achitat prin Fondul de Reducere a Vulnerabilității Energetice 

pentru fiecare consumator casnic în parte.”.  
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Se consideră necesară utilizarea sintagmei expuse la pct. 4 

și anume „cuantumul compensației”.  

Având în vedere că, Hotărârea Guvernului este completată 

de o anexă, considerăm necesară expunerea în text a trimiterii la 

anexa respectivă. Suplimentar pe parcursul textului anexei, 

cuvântul „livrate” se propune a fi substituit cu cuvântul 

„furnizate”.  

În tabelul inclus în anexă, la coloana 4 de substituit textul 

„Prețul total al energiei electrice necompensate (lei)” cu textul 

„Costul total al energiei electrice, fără compensație (lei)”.  

Este oportun de a substitui cuvântul „prețul” cu cuvântul 

„costul” pentru o înțelegere corectă a noțiunii. Necesitatea este 

argumentată prin faptul că prețul energiei electrice este stabilit 

pentru 1 kWh, iar documentul se referă la suma totală ce se include 

în factură.  

La coloana 6 de substituit textul „Cuantumul compensării 

diferenței de preț stabilit pentru volumul maxim compensat pe lună 

(lei)” cu textul „Cuantumul compensației achitat lunar 

consumatorului casnic (lei)”.  

 

Casa Națională de 

Asigurări Sociale 

Nr. 2496 din 

24.02.2025 

Casa Națională de Asigurări Sociale a examinat proiectul 

de hotărâre cu privire la aprobarea compensației la energia 

electrică din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru 

perioada februarie 2025 – decembrie 2025 (număr unic 

106/MMPS/2025) și, în limita competențelor, comunică despre 

lipsa propunerilor și obiecțiilor. 

Se acceptă 

Ministerul Justiției Nr. 04/2-2025  

din 25.02.2025 

Urmare examinării proiectului de hotărâre a Guvernului cu 

privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul 

de reducere a vulnerabilității energetice pentru luna februarie 2025 

(număr unic 106/MMPS/2025), comunicăm următoarele. 

 

Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei de 

fundamentare, se menționează că proiectul vine să reglementeze 

 

 

 

 

 

Se acceptă 
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implementarea unei măsuri pentru prevenirea și combaterea 

vulnerabilității energetice a populației și să asigure cadrul legal de 

acordare a compensațiilor la energie electrică. Ajutorul financiar 

destinat compensațiilor la electricitate pentru toată populația va fi 

acordat pentru luna februarie 2025. Totodată, autorul proiectului 

susține că, prin acordarea compensației respective se oferă 

protecție tuturor consumatorilor casnici și se menține echilibrul pe 

întreg parcursul anului. Prin urmare, se atestă o neconcordanță 

între argumentele expuse în nota de fundamentare și proiectul 

propus. 

 

Raționamentele expuse de inițiator în notă reflectă 

cerințele care au impus intervenția normativă. Totodată, autorul 

proiectului nu a argumentat cum va fi achitată compensația la 

energia electrică pentru luna februarie 2025 consumatorilor 

vulnerabili de energie care beneficiază de compensație la energie 

electrică sub formă de plată monetară în baza Hotărârii Guvernului 

nr. 816/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analizat prin prisma Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, menționăm că proiectul nu corespunde cerințelor de 

calitate al actului normativ. 

Astfel, semnalăm că, clauza de adoptare a actului normativ 

propus de autor (art. 5 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2022 

privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice) nu 

corespunde cerințelor art. 102 din Constituție, art. 37 din Legea nr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Nu se acceptă 

În nota de fundamentare nu 

este necesar de argumentat 

cum vor fi acordate 

compensațiile în formă 

monetară pentru electricitate 

acordate în temeiul 

Regulamentului cu privire la 

acordarea compensațiilor la 

energie sub formă de plată 

monetară., aprobat prin 

Hotărârea de Guvern nr. 

816/2024. 

 

 

Nu se acceptă 

Proiectul corespunde 

cerințelor de calitate al 

actului normativ, având în 

vedere că Fondul de 

reducere a vulnerabilității 

energetice este creat pentru 



7 

136/2017 cu privire la Guvern, art. 44 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, potrivit cărora hotărârile Guvernului se 

adoptă pentru exercitarea atribuțiilor constituționale și celor ce 

decurg din Legea cu privire la Guvern, precum și pentru 

organizarea executării legilor.  

În context remarcăm că, potrivit art. 2 din Legea nr. 

241/2022, fondul de reducere a vulnerabilității energetice este 

creat pentru finanțarea măsurilor și a programelor de reducere a 

vulnerabilității energetice (vulnerabilitate energetică – situație 

caracterizată prin acces redus sau putere de cumpărare redusă a 

consumatorului casnic în raport cu resursele energetice necesare 

pentru prepararea hranei, pentru confortul termic în locuință și alte 

necesități de bază) inclusiv a compensațiilor la energie destinate 

consumatorilor vulnerabili de energie, a ajutorului financiar 

pentru eficientizarea consumului de resurse energetice, a altor 

măsuri de asistență socială.  

Astfel, atenționăm că, fondul de reducere a vulnerabilității 

energetic a fost creat pentru susținerea consumătorilor vulnerabili.  

Cu referire la art. 5 din legea menționată, toate măsurile 

finanțate din contul Fondului sunt destinate consumatorului 

vulnerabil, inclusiv alte măsuri de asistență socială pentru 

reducerea vulnerabilității energetice, stabilite de Guvern. Din 

norma respectivă rezultă că, legiuitorul a stabilit măsuri de 

asistență socială pentru consumatorii vulnerabili. Astfel, 

acordarea compensației pentru toți consumatorii de energie nu 

poate fi considerată ca măsură de asistență socială prin prisma art. 

5 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2022.  

În context, amintim că, legiuitorul decide cu privire la 

aplicarea oricărui regim de securitate socială sau de a alege tipul 

sau cuantumul beneficiilor pe care le acordă în oricare dintre aceste 

regimuri. Astfel, prin lege poate fi stabilit acordarea compensației 

la achitarea energiei electrice tuturor consumatorilor casnici, în 

modul și în condițiile stabilite de Guvern.  

finanțarea măsurilor și a 

programelor de reducere a 

vulnerabilității energetice. 

Menționăm că, creșterea 

prețurilor la energie electrică 

a determinat vulnerabilitatea 

energetică a tuturor 

consumatorilor casnici din 

Republica Moldova, 

respectiv, compensația, care 

urmează a fi acordată în 

temeiul actului normativ 

propus spre aprobare, se 

încadrează ca măsură de 

asistență socială, prevăzută 

la art. 5, lit. c) din Legea nr. 

241/2022 privind Fondul de 

reducere a vulnerabilității 

energetice. 
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Subsidiar, atragem atenția asupra faptului că, sub aspectul 

stilului de redactare proiectul nu corespunde cerințelor de calitate 

a actului normativ.  

Ca obiecție generală asupra proiectului semnalăm că, 

dispozițiile de conținut ale hotărârii Guvernului care conțin 

prevederi ce reglementează drepturi și obligații, precum și reguli 

de realizare a acestora, consecințele juridice ale nerespectării 

regulilor, sunt redate de regulă sub formă de Regulament. La fel, 

reieșind din complexitatea actului normativ propus, elementele 

structurale ale acestuia pot fi grupate în capitole, păstrând 

succesiunea logică a idelor.  

 

Textul de la pct. 1 unde se preconizează aprobarea 

compensației atenționăm caracterul ambiguu al soluției normative. 

Or, prin proiectul propus Guvernul aprobă modul și condițiile de 

acordare a compensației și nu a unei sume monetare sub formă de 

compensație. La fel, se va ține cont de faptul că, textul „în baza 

prevederilor Legii nr. 241/2022 privind Fondul de vulnerabilitate 

energetic” este inutil și nu conține o precizie în ceea ce privește 

normele de trimitere. 

La pct. 2, pentru claritatea și predictibilitatea normei, 

sugerăm detalierea sintagmei „conform normelor stabilite”. 

Normele de la pct. 4 în raport cu titlul actului normativ 

stabilesc expres că, compensația se va acorda pentru consumul de 

energie electrică realizat în perioada 1 februarie 2025-28 februarie 

2025. Prin urmare, compensația va fi doar pentru o lună. Astfel, 

semnalăm un dezacord normativ între perioada de aplicabilitate a 

actului normativ și prevederile proiectului care se referă la modul 

de calculare și acordare lunară a compensației la energia electrică, 

motiv pentru care proiectul urmează a fi reconsiderat substanțial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

 

Centrul Național 

Anticorupție 

Nr.EHG25/10361 

din 25.02.2025 

Concluzia expertizei 

Potrivit notei informative, proiectul are drept scop 

implementarea unei măsuri suplimentare de sprijin pentru 

Se acceptă 
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populație, în contextul ajutorului financiar al UE destinat 

compensațiilor la electricitate, care va fi acordat, pentru luna 

Februarie 2025, sub forma de compensație inclusă direct în 

facturile la electricitate de către furnizori pentru toate gospodăriile 

din țară. Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul 

procesului de consultare publică a proiectului de către autoritățile 

responsabile de implementarea prevederilor conținute în 

proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al 

acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art. 36 al 

Legii nr. 100/2017, coroborat art. 28 al Legii nr. 82/2017 - pentru 

efectuarea expertizei anticorupție.  

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate 

rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de 

prevederile art. 8 lit. a)- d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 

2008 privind transparența în procesul decizional.  

Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu 

respectarea exigențelor de tehnică legislativă statuate de 

prevederile art. 30 lit. a)- f) al Legii cu privire la actele normative 

nr. 100 din 22 decembrie 2017. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la 

realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este 

detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de 

prevederile Legii integrității nr. 82 din 25 mai 2017). 

 

   

 

 

 Secretar general                                                                                                                                                                 Dumitru PÎSLARU                                                                                      

 




